

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Mapfre Seguros Gerais, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel – condições gerais - 41020220400);
  - Seguro de responsabilidade civil garagem (Seguro Automóvel – condições gerais – 41020220400 e cláusula particular seguro de garagem);
  - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Seguro Automóvel – condições gerais – 41020220400 e cláusula particular reboques);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel – condições gerais ACP – 41020220401);
  - Seguro de responsabilidade civil garagem (Seguro Automóvel – condições gerais ACP – 41020220401 e cláusula particular seguro de garagem);
  - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Seguro Automóvel – condições gerais ACP – 41020220401 e cláusula particular reboques);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel – condições gerais – 41020090701);
  - Seguro de responsabilidade civil garagem (Seguro Automóvel – condições gerais – 41020090701 e cláusula particular 02 – seguro de garagem);
  - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Seguro Automóvel – condições gerais – 41020090701 e cláusula particular 08 – reboques);
  
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de acidentes pessoais dos agentes desportivos (Acidentes Pessoais - Condições Gerais – Seguro Desportivo Obrigatório e Condição Especial – Seguro Desportivo Obrigatório; marca Ocidental: Seguro de Acidentes Pessoais – Seguro Desportivo Obrigatório – Condições Gerais e Especiais da Apólice e Condição Especial Seguro Desportivo Obrigatório);
  - Seguro de acidentes pessoais dos utilizadores de instalações desportivas (Acidentes Pessoais - Condições Gerais – Seguro Desportivo Obrigatório e Condição Especial – Seguro Desportivo Obrigatório; marca Ocidental: Seguro de Acidentes Pessoais – Seguro Desportivo Obrigatório – Condições Gerais e Especiais da Apólice e Condição Especial Seguro Desportivo Obrigatório);



- Seguro de acidentes pessoais dos participantes em provas ou manifestações desportivas abertas ao público (Acidentes Pessoais - Condições Gerais – Seguro Desportivo Obrigatório e Condição Especial – Seguro Desportivo Obrigatório; marca Ocidental: Seguro de Acidentes Pessoais – Seguro Desportivo Obrigatório – Condições Gerais e Especiais da Apólice e Condição Especial Seguro Desportivo Obrigatório);
- Seguro de acidentes pessoais dos praticantes desportivos no regime de alto rendimento (Acidentes Pessoais - Condições Gerais – Seguro Desportivo Obrigatório e Condição Especial – Seguro Desportivo Obrigatório; marca Ocidental: Seguro de Acidentes Pessoais – Seguro Desportivo Obrigatório – Condições Gerais e Especiais da Apólice e Condição Especial Seguro Desportivo Obrigatório);
- Caravela – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Caravela Seguros Automóvel – Condições Gerais e Especiais);
  - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Caravela Seguros Automóvel – Condições Gerais e Especiais e Condição Particular n.º 100 – Seguro de Reboque);
  - Seguro de responsabilidade civil garagem (Caravela Seguros Automóvel – Condições Gerais e Especiais e Condição Particular n.º 108 – Seguro de Garagistas);

## 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Generali Seguros, S.A. (mandato 2022/2024)
  - Revisor oficial de contas
    - Hugo Jorge Gonçalves Cláudio, em representação da KPMG & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A. – efetivo;
    - José Manuel Horta Nova Nunes – suplente;
- Planicare – Companhia de Seguros, S.A. (mandato em curso 2021/2022)
  - Rui Miguel Martins Dinis – vice-presidente do conselho de administração e presidente da comissão executiva;
- Âmbitorelevo – SGPS, S.A. (mandato em curso 2021/2022)
  - Rui Miguel Martins Dinis – vogal do conselho de administração;

- GamaLife - Companhia de Seguros de Vida, S.A. (mandato 2022/2024)  
Conselho de administração
  - Matteo Castelvetri – presidente;
  - Gonçalo Colaço de Castro Pereira – vice-presidente;
  - Filomena Teresa Mil-Homens Ferreira Santos – vogal;
  - Alistair Wallace Bell – vogal;Conselho fiscal
  - António Joaquim Andrade Gonçalves – presidente;
  - João José Barragàn Pires – vogal;
  - Paulo Guilherme Soares da Silva Marques – vogal;
  - Paulo Ribeiro da Silva – vogal suplente;
- RNA Seguros, S.A. (mandato 2022/2025)
  - Jaime de Macedo Santos Bastos, em representação da Kreston & Associados - SROC, Lda. – revisor oficial de contas;

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração dos regulamentos de gestão dos seguintes Fundos de Pensões:
  - PPR SGF Poupança Ativa;
  - PPR SGF Poupança Conservadora;
  - PPR SGF Poupança Dinâmica;
  - PPR SGF Poupança Equilibrada;
  - PPR SGF ETFs Poupança 75 (que passará a designar-se PPR SGF Poupança 75 ETFs);
  - PPR SGF Stoik;

**MEDIADORES DE SEGUROS**
**1. Inscrição no registo**

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
322573848	ANA MARIA BRAS HORTA	Vida e Não Vida	20-04-2022
322573549	ANTONIO AUGUSTO MARQUES FERREIRA ARAUJO	Vida s/ PIBS	05-04-2022
322573688	BIANCA JANE SILVA DE FARIA PAULO	Vida e Não Vida	11-04-2022
322573610	BRUNA TATIANA FERNANDES DA SILVA	Vida e Não Vida	06-04-2022
322573717	BRUNO FILIPE DA SILVA LOPES	Vida e Não Vida	13-04-2022
322573792	CARLOS MANUEL DUARTE FREITAS	Vida e Não Vida	14-04-2022
322573901	CARLOS MIGUEL CRISTINO CARVALHO DA SILVA	Vida e Não Vida	22-04-2022
322573602	CATARINA FERREIRA DA COSTA DE BIANCHI	Vida e Não Vida	06-04-2022
422574215	CÓDIGOS E ESTIMATIVAS, LDA.	Vida	20-04-2022
322573952	CRISTINA MASCARENHAS FORJAZ DE LACERDA	Vida e Não Vida	28-04-2022
422573669	DAY 2 DAY ATE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA	Vida e Não Vida	11-04-2022
322573565	DIOGO ALMEIDA SILVA	Vida e Não Vida	06-04-2022
322573522	EDUARDO MANUEL GONCALVES PEREIRA RICARDO	Vida e Não Vida	04-04-2022
322573591	ELISABETE MENDES PACHECO	Vida e Não Vida	06-04-2022
322573936	ESTELA MARTINS GARCIA	Vida e Não Vida	27-04-2022
322573979	FÁBIO ANDRÉ LEITE ARAÚJO	Vida e Não Vida	29-04-2022
322573856	FILIPE ALEXANDRE SANTOS NETO	Vida e Não Vida	21-04-2022
322573733	GILLIARD PRIMO PINHEIRO	Vida e Não Vida	13-04-2022
422573634	H&W- MEDIADORA DE SEGUROS, S.A.	Não Vida	07-04-2022
322573477	ILÍDIO JOAQUIM PEDROSA DA SILVA	Vida e Não Vida	01-04-2022
322573671	ISABEL MARIA SANTOS FERREIRA GASPAR	Vida s/ PIBS	11-04-2022
322573960	JOÃO PAULO ALBERGARIA FERREIRA DA SILVA	Vida s/ PIBS e Não Vida	28-04-2022
322573872	JOSE CARLOS ALMEIDA HELENO	Vida s/ PIBS	21-04-2022
322573514	JOSÉ LOURENÇO DE SOUSA MACEDO	Vida e Não Vida	01-04-2022
322573831	JOSÉ LUÍS DAS NEVES CUNHA PACHECO	Vida e Não Vida	20-04-2022
322573493	JOSÉ RENATO PEREIRA	Vida s/ PIBS e Não Vida	01-04-2022
322573805	LUIS CARLOS MACHADO SAAVEDRA	Vida e Não Vida	18-04-2022
322573725	MADALENA GARNACHO ALCOBIA SANTANA LOPES	Vida e Não Vida	13-04-2022
322573928	MAFALDA SOUSA OLIVEIRA	Vida e Não Vida	26-04-2022
322573741	MANUEL JOSE ARAUJO SOARES	Vida e Não Vida	13-04-2022
322573864	MARCELA TANASESCU PAULO	Vida e Não Vida	21-04-2022
322573573	MARCO JOEL ALVES OLIVEIRA	Vida e Não Vida	06-04-2022
322573581	MARIA ARMANDA DE ARAÚJO E SILVA	Vida e Não Vida	06-04-2022
322573880	MARIA INES REIS ALVES	Vida e Não Vida	22-04-2022
322573530	MÁRIO ANDRÉ MOURA PEREIRA	Vida e Não Vida	04-04-2022
322573696	MIGUEL FILIPE TRINDADE VELEZ	Vida e Não Vida	12-04-2022
322573645	NUNO RICARDO CARVALHO MOCHO RODRIGUES COSTA	Vida s/ PIBS	08-04-2022



<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
322573629	OLEKSANDR PISTUN	Vida e Não Vida	07-04-2022
322573709	PEDRO MIGUEL VIEIRA NEVES OSORIO ALMEIDA	Vida s/ PIBS	12-04-2022
322573653	PEDRO NUNO BARBAS MARVAO ALVES GOMES	Vida e Não Vida	08-04-2022
322573485	RAFAELA VIEIRA VERDASCA	Vida e Não Vida	01-04-2022
322573821	RICARDO JOAQUIM TEIXEIRA MOREIRA	Vida e Não Vida	19-04-2022
322573944	RUI MANUEL SANTOS PAQUETE	Vida e Não Vida	27-04-2022
322573813	SANDRA MARINA ALVES AREIAS	Vida e Não Vida	18-04-2022
322573899	SUSANA ISABEL GUERRA DUARTE	Vida e Não Vida	22-04-2022
322573911	VANIA CATARINA NOGUEIRA SANTOS	Vida e Não Vida	26-04-2022
322573506	VITORINO ALBERTO SANTOS MARTINS FERREIRA	Vida s/ PIBS	01-04-2022

## 2. Alargamento de ramos

<b>EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO</b>			
<b>N.º mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Extensão a Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
307166603	GONÇALO RUI MARTINS MAGALHÃES	Vida	05-04-2022
321566267	SANDRA MARIA FERREIRA AZEVEDO	Vida e Não Vida	05-04-2022

## 3. Outros

- Alteração das decisões de 3 de maio de 2022, relativa à data efeito de cancelamento da inscrição de mediador de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

## CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

### Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora SABFORMA – Academia de Formação, Lda.